de Ensino, para o atendimento dos alunos da EEEFM Prof. Aleyde Cosme, residentes na área
rural do município de Itarana, conforme planilha anexa, com o roteiro, quilometragem e
número de alunos atendidos, a partir de 27/08/2025 até 27/08/2026, contemplando 207
(duzentos e sete) dias letivos, de acordo com os Calendário Escolar da Rede Estadual de
Ensino.

1.4.1. A contratação tem grau de prioridade alta.

1.5.1. A prioridade dessa contratação justifica-se pela necessidade de garantir o direito
fundamental de acesso à educação para as crianças e adolescentes matriculados na Rede

[...]

absenteísmo e a evasão escolar, conforme previsto na CF art. 208, inciso VII e LDB nº

9.394/96 e Parecer/Consulta TCEES nº 018/2015, sendo a vigência plurianual mais

vantajosa.

1.4.3. Para cada período de vigência contratual (doze meses), será considerando o

quantitativo de 207 (duzentos e sete) dias letivos/execução.

1.4.3.1. A Secretaria Municipal de Educação poderá alterar o quantitativo de dias

letivos/execução, de acordo com cada calendário escolar, mediante termo de aditivo.

1.4.4. Para cada tipo de veículo, de acordo com os anexos do presente instrumento, o valor